Estrada da Batalha n° 1.200 Galpão M e O   |  Complexo Administrativo

Jardim Jordão  |  Jaboatão dos Guararapes/PE  |  CEP: 54.315-570

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho Fiscal da EMLUME - Empresa Mu-

nicipal de Energia e Iluminação Pública do Jaboatão dos Guararapes/PE, em reunião

levada a efeito em 30.04.2025, às 15:00 horas, sob a presidência do Presidente do

Conselho de Administração, Sr. Rogério Walace Povoa de Aguiar, da Conselheira Fis-

cal Paulla Marynna Ferreira T. Silva, do  Conselheiro Andryu Antonio Lemos S. Júnior

e do Conselheiro Plínio Serrano de Andrade Júnior, foi deliberado dentre outros, os

assuntos a seguir transcritos: 1) OPINATIVO PARA APROVAÇÃO DOS DEMONS-

TRATIVOS FINANCEIROS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2025 E AO MÊS

DE ABRIL/2025; 2) DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA; 3) OPINATIVO

PARA ADITAR O CONTRATO Nº 001/2025; 4) OPINATIVO PARA AUMENTO

DO LIMITE PARA COMPRAS DIRETAS COM COTAÇÃO; 5) OUTROS ASSUNTOS

CORRELATOS. O presidente do conselho submeteu aos membros do Conselho Fiscal

a matéria em referência. DECISÃO: Iniciada a reunião, os membros do Conselho

Fiscal exararam OPINATIVO FAVORÁVEL pela aprovação dos demonstrativos fi-

nanceiros da EMLUME, referentes aos meses de março/2025 e abril/2025. O Conselho

Fiscal foi atualizado das demandas de iluminação pública da EMLUME, no período de

01/03/2025 à 31/03/2025, com 1.629, enquanto no período de 01/04/2025 à

30/04/2025, as demandas totalizaram 1.773 solicitações. Opinativo favorável ao

aditamento de acréscimo quantitativo e qualitativo do contrato nº 001/2025-EM-

LUME, com a empresa Onze Construções LTDA, no percentual de 48%, com base no

art.81, §1º da Lei Federal nº 13.303/16. Ao término, o conselho opinou favoravel-

mente para o aumento do limite para compras diretas, previsto no art.21 do RILIC

da EMLUME, passando este a ser R$ 20,000,00 (vinte mil reais). Nada mais havendo

a tratar, o Sr. Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, da qual, eu,

Olímpia Farias da Silva Aguiar Falcão, OAB/PE nº 26.951, lavrei a ata que, lida e

achada conforme, vai assinada pelos Conselheiros. Jaboatão dos Guararapes/PE, 05

de maio de 2025.

.

		2025-07-29T11:20:38-0300
	OLIMPIA FARIAS DA SILVA AGUIAR FALCAO:64882624400